
 SAC - SBC - SAP 
 
Servizio Approvvigionamenti e acquisti/DA/fm 
 

IL DIRIGENTE 
AREA DIDATTICA RICERCA E APPROVVIGIONAMENTI 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 
maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 580 del 31 ottobre 2019, 
pubblicato nella G.U.R.I.-S.G., n. 273 del 21 novembre 2019; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 
emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo 
modificato con D.D. n. 377 del 5 agosto 2020;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici” (il 
“Codice”); 

VISTO il DL n.76 del 16/7/2020, convertito in legge n. 120 dell’11 settembre 2020, pubblicato in 
GU n.228 del 14/9/2020 e recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, volte a realizzare un’accelerazione degli investimenti e delle infrastrutture 
attraverso la semplificazione delle procedure in materia di contratti pubblici e di edilizia 
a seguito dell’emergenza sanitaria COVID-19; 

VISTO in particolare l’art. 1 della legge di conversione di cui al precedente capoverso, in virtù 
del quale, in relazione ai contratti pubblici sottosoglia, si definisce quanto segue: a) in 
deroga all’art. 36, comma 2, del Codice, se la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento sia adottato entro il 31.12.2021, le stazioni appaltanti procedono con 
affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00; b) in tal caso 
l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del concorrente avviene nel termine di 2 
mesi dalla data di adozione dell’avvio del procedimento; 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del Codice, recanti “nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 
con deliberazione del Consiglio ANAC n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTO il proprio decreto n. 372 del 17.09.2020 contenente le regole operative da seguire negli 
affidamenti di importo inferiore a € 75.000,00; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione Federato (il “C.D.A.”) n. 331 del 
13/12/2019, con la quale è stato approvato il Budget economico, budget degli 
investimenti anno 2020 e triennio 2020-2022 compreso il piano biennale acquisti dove è 
stato previsto con il CUI S80005050507202000014; 

VISTA la richiesta presentata in data 17.12.2020 da Giuseppe Nochese, Responsabile del 
Servizio Archivio, Protocollo e Posta della Scuola, con cui chiede di affidare il servizio 
postale, (consegna della corrispondenza in arrivo indirizzata all’Amministrazione - per la 
sola sede di Pisa - e servizio per l'affrancatura e l'inoltro della corrispondenza in partenza, 
con esclusione dei corrieri, in Italia e all'estero - per le sedi di Pisa e Firenze, a decorrere 
dal 1 gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2022, per un importo massimo stimato di circa € 
60.000,00 (iva inclusa per il servizio di consegna a domicilio), corrisposto a misura; 

CONSTATATO che il suddetto servizio è funzionale alle attività ordinarie della Scuola;  



 

2 

PRESO atto che il CIG della procedura (8568820DF2) è stato acquisito e trasmesso dal RUP al 
Servizio Approvvigionamenti e Acquisti in data 21.12.2020; 

ACCERTATO che il cui trattasi non è acquisibile attraverso le Convenzioni Consip attualmente 
attive; 

CONSIDERATO che a Poste Italiane S.p.a. è affidato, dal Ministero dello sviluppo economico, il 
servizio universale postale fino al 2026, e per i quali non esiste effettiva concorrenza, 
perché definiti dal legislatore “essenziali” in quanto necessariamente fruibili da tutti i 
cittadini, indipendentemente dal reddito e dalla collocazione geografica; 

APPURATO che su determinati servizi (quali: raccolta, trasporto, smistamento e distribuzione 
degli invii postali fino a 2 Kg e dei pacchi postali fino a 20 Kg e servizi relativi agli invii 
raccomandati e agli invii assicurati) erogati da Poste Italiane Spa non viene applicata 
l’Iva, in quanto affidataria di servizio universale; 

CONSIDERATO quindi che nel momento in cui venisse chiesto uno sconto sul listino, avendo gli 
operatori delle tariffe che fanno parte del sistema c.d. di postalizzazione universale, a quel 
punto sulle stesse verrebbe applicata l'IVA al 22%, come peraltro previsto anche dalla 
Corte di Giustizia europea con sentenza del 23/4/2009, C-357/07, l’Autorità Garante per 
la Concorrenza e il Mercato provvedimento 24293 del 294/2013 e dall’Autorità Garante 
delle Comunicazioni, delibera n. 38 5-13/Cons del 20/6/2013 e da ciò ne deriverebbe che 
per avere un effettivo risparmio in sede di gara si dovrebbe ricevere un ribasso superiore 
a tale aliquota, percentuale che si ritiene difficilmente conseguibile; 

CONSIDERATO infine che dal resoconto inoltrato da Poste Italiane Spa, relativo al solo 2019, in 
considerazione della scarsa attività legata al 2020, è risultato che le spedizioni si svolgono 
per la stragrande maggioranza (70%) verso l'estero e solo una quota residuale in Italia, 
ponendosi anche in questo caso un problema di concorrenza, perché gli operatori italiani 
che si trovano sul mercato con Poste S.p.a. lavorano solo sul territorio italiano e non 
potrebbero garantire una significativa scontistica dal loro listino sull'estero; 

PRESO atto che l’art. 65 del DL. n. 34/2020 (cd. “Decreto Rilancio”) ha previsto l’esonero per le 
Stazioni appaltanti e per gli Operatori economici dal versamento dei contributi 
all’Autorità nazionale Anticorruzione per tutte le procedure di gara avviate dal 19 maggio 
2020 e fino al 31 dicembre 2020; 

RITENUTO opportuno autorizzare con decreto la procedura di avvio del procedimento di 
affidamento diretto, al fine di tracciare il dies a quo per la comprova del rispetto del 
termine previsto per la conclusione del procedimento dal c.d. decreto semplificazioni; 

 
D E C R E T A 

Art. 1 
L’affidamento sarà effettuato a favore dell’operatore economico indicato dal Responsabile unico 
del procedimento (RUP), a cura del Servizio Approvvigionamenti e Acquisti della Scuola 
attraverso la piattaforma START, o il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o in 
ultima ipotesi tramite la modulistica di Poste Italiane. 
L’affidamento dovrà essere preceduto dalla richiesta di preventivo a cura del Servizio 
Approvvigionamenti e Acquisti della Scuola; 

Art. 2 
Il Responsabile del procedimento è il Dott. Giuseppe Noschese. 

Art. 3 
Alla spesa massima stimata in questa fase, di € 60.000,00 (Iva al 22% inclusa, per il servizio di 
consegna a domicilio), si potrà far fronte come segue: 



 

3 

SERVIZIO ANNO IMPORTO 
(I.I.) 

COORDINATE CONTABILI 

Servizi Postali  2021 € 30.000,00 CA.04.41.07.02 – Spese telegrafiche 
e postali  
UA 00.01.03.02 Servizio Archivio, 
Protocollo e Posta 
D. 30 – Indistinta   

Servizi Postali 2022 € 30.000,00 

 

Art. 4 
Con successivo decreto, sulla base delle motivazioni fornite dal RUP a esito della verifica dei 
listini prezzo pervenuti e sulla congruità del prezzo, si procederà all’affidamento diretto. 
 

Il Dirigente 
Daniele Altamore (*) 

 
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


